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АНОТАЦІЯ

Галочкін М.К. Теоретичні засади та методика гідрологічного

моделювання зон затоплення з використанням матеріалів дистанційного

зондування землі та геоінформаційних систем. ˗ Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 193 «Геодезія та землеустрій» (19 «Архітектура та

будівництво»). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2022.

Повеневі явища є часто повторюваним і загрозливим стихійним лихом,

що відбувається у світі і яке призводить до значних матеріальних і

соціальних втрат. За останні десятиліття у світі розроблено методику

моделювання зон затоплення та передбачення загрози руйнування з метою

мінімізації збитків, запобігання трагічним наслідкам цих явищ та

оперативного інформування населення. В сучасних технологіях таке

моделювання потребує вивчення морфометричних та гідрологічних

особливостей річкових русел і базується на використанні даних

дистанційного зондування, геоінформаційних систем та спеціальних

гідрологічних модулів.

У першому розділі розглянуто основні причини змін руслових процесів,

як природного, так і антропогенного походження. Опрацьовано причини змін

руслових процесів, природні та антропогенні чинники, які на них впливають,

а також їх активну і пасивну форму проявлення.

Аналіз літературних джерел стосується як теоретичних засад розвитку

гідрологічного моделювання, так і практичного застосування розроблених

методів оцінки площ затоплених земель внаслідок повеневих явищ.

У другому розділі розглянуто класифікацію моделей для гідрологічного

моделювання зон затоплених земель, критерії їх застосування залежно від

оперативних гідролого-морфометричних даних. Подано головні

характеристики моделей і сфери їх застосування.
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Особливу увагу надано аналізу теоретичних засад рівнянь Сен-Венана,

заснованих на законах збереження імпульсу і маси рідини, які

використовують для розв’язання прикладних завдань несталого руху рідини

у відкритих руслах.

Дослідженнями підтверджено, що точність прогнозованих рівнів води та

максимальних глибин води, змодельованих моделлю Сен-Венана, залежить

від точного подання геометрії русла, рівня води в руслі та схилів берегів

вздовж річки.

У третьому розділі подано суть експериментальних робіт, які

стосуються гідрологічного моделювання затоплених земель для двох різних

за гідрологічними та морфометричними характеристиками ділянок русла

Дністра: рівнинної частини вниз по течії від м. Галич і горбисто-болотистої

від с. Хатки при переході від гірської до рівнинної частини річки.

Опрацьовано структурно-логічну схему моделювання, основними

елементами якої є: побудова ЦМР, визначення змін підстильної поверхні,

визначення підйому рівня води для визначеного часового періоду. Для

реалізації схеми моделювання для рівнинної частини русла використано

топографічні та спеціальні карти, матеріали ДЗЗ, отримані з космічних

літальних апаратів Landsat і Sentinel, для другої горбисто-болотистої ділянки

- матеріали із БПЛА, з опрацюванням всіх матеріалів в ArcGIS з

використанням модуля HEC-RAS. Здійснено аналіз точностей визначення

координат точок моделі та тестування площі затоплень.

Ключові слова: моніторинг, гідрологічне моделювання, руслові процеси,

зміщення русла, річка Дністер, дистанційне зондування землі, БПЛА.
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ABSTRACT

Halochkin M.K. Theoretical principles and methods of hydrological modeling

of flood zones using remote sensing materials and geographic information systems.

- Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) on specialty 193 -

Geodesy and Land Management (19 "Architecture and Construction") - Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2022.

Flooding is a frequently recurring and threatening natural disaster that occurs

in the world and which leads to significant material and social losses. Over the past

decades, the world has developed a methodology for modeling flood zones and

predicting the threat of destruction in order to minimize losses, prevent the tragic

consequences of these phenomena and promptly inform the population. In modern

technologies, such modeling requires the study of morphometric and hydrological

features of river channels and is based on the use of remote sensing data,

geographic information systems and special hydrological modules.

In Section 1, the main causes of channel processes that have both natural and

anthropogenic origin are considered. The causes of changes in channel processes,

natural and anthropogenic factors that affect them, as well as their active and

passive forms of manifestation are considered.

The analysis of literature sources concerns both the theoretical foundations of

hydrological modeling and practical application of the developed methods for

assessing the area of flooded land due to flood events.

In Section 2, the classification of models for hydrological modeling of

flooded areas, criteria for their application depending on operational hydrological

and morphometric data is considered. The main characteristics of the models and

their application are presented.

Particular attention is paid to the analysis of the theoretical foundations of the

Saint-Venant equations based on the laws of conservation of momentum and mass

of fluid, which are used to solve applied problems of unsteady fluid motion in open

channels.
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Studies have confirmed that the accuracy of predicted water levels and

maximum water depths simulated by the Saint-Venant model depends on an

accurate representation of the channel geometry, channel level and bank slopes

along the river.

In Section 3, the essence of the experimental work concerning the

hydrological modeling of flooded lands for two different hill and morphometric

characteristics of the Dniester riverbed sections: the plain part near the town of

Halych (2 km downstream) and the hilly-marshy part from the village of Kruzhyky

(3 km downstream) at the transition from the mountainous to the plain part of the

river. A structural and logical modeling scheme was developed, the main elements

of which are: construction of DEM, determination of changes in the bedding

surface, determination of water level rise for a certain time period. For the

implementation of the modeling scheme for the flat part of the channel,

topographic and special maps, remote sensing materials obtained from Landsat and

Sentinel spacecraft were used, for the second hilly-marshy area - materials from

UAVs, with the processing of all materials in ArcGIS using the HEC-RAS module.

The analysis of the accuracy of determining the coordinates of the model points

and testing the flooded area was carried out.

Keywords: monitoring, hydrological modeling, channel processes, channel

displacement, Dniester River, remote sensing, UAV.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. За останні роки в Україні

значно збільшилась кількість катастрофічних паводків та повеней, руйнівна

сила яких постійно зростає.

Зважаючи на їх негативний вплив на антропогенні системи і пов’язані з

ними соціальні та економічні втрати, можна стверджувати, що гідрологічне

моделювання має важливе значення для розв'язання прикладних задач,

зокрема його враховують в гідротехнічному будівництві, проектуванні мостів

та переходів через річки, проведенні газотранспортних ліній, оцінці

потенційно небезпечних ділянок русел, встановленні причин та наслідків

повеневих явищ, встановленні охоронних зон в землеустрої, проведенні

міждержавного кордону по фарватері річки.

Гідрологічне моделювання дозволяє оцінити масштаби затоплень за

різних рівнів підняття води та здійснити прогнози цих явищ. Прогнозування

величини повені є важливим завданням при проектуванні річкових

інженерних і гідротехнічних споруд і залишається фундаментальним

викликом для гідрологів [6].

Катастрофи, викликані великими повенями, частішають у всьому світі в

результаті зміни навколишнього середовища (урбанізація, вирубка лісів),

незважаючи на поліпшення інфраструктури, вдосконалення систем

прогнозування та поліпшення міського планування та управління.

Наприклад, ряд катастрофічних повеней стався в Європі і в США за останні

два десятиліття, спричинивши значний збиток і людські жертви [190]. Такі

події змусили суспільство усвідомити серйозність проблеми, визнаши

терміновий характер необхідності боротьби з небезпекою повеней.

У Європі найсерйозніші повені часто мають транскордонний характер, і

управління ними може здійснюватися кількома відповідальними органами у

різних країнах та адміністративних районах. У таких ситуаціях управління

ризиком повеней стає складним завданням, оскільки непослідовна або хибна

інформація може виникнути, наприклад, через відсутність або неповний

14

зв'язок між органами влади або подання різних прогнозів, що призводять до

розбіжності оцінок повені, що відбувається і прогнозується. Це може

призвести до неузгодженого прийняття рішень та дій у рамках всього

ланцюга відповідальності, що є непродуктивним для вживання оптимальних

заходів зниження впливу повені.

У контексті вирішення проблеми повеней відзначено зусилля з боку

всіх зацікавлених сторін зменшити негативний вплив повеней до найнижчого

прийнятного рівня. Також розроблено зусилля для ефективного запобігання

їх повторного виникнення. У вищезазначеному контексті прийнято

директиву Європейського парламенту 2007/60 EC, яку трансформовано в усіх

державах-членах у законодавчі положення та закони з метою

найефективнішого запобігання повеням. Вона вимагає від держав-членів

провести попередню оцінку ризиків повеней та підготувати карти їх

небезпеки, карти ризику та плани управління ризиками повеней для

територій із значним ризиком.

Багатонаціональне співробітництво країн, які використовують спільний

водний шлях, потребує спеціальних досліджень і домовленостей. У зв’язку з

цим було створено Європейську систему інформування про повені (EFAS),

яка функціонує у загальноєвропейському масштабі для надання узгоджених

прогнозів повеней та відповідної інформації для більшості гідрологічних

служб, відповідальних за прогнозування повеней у Європі, а також для

Європейської цивільної оборони. EFAS надає інформацію про повені через

діючу систему прогнозування. В даний час за допомогою системи

здійснюють численні метеорологічні прогнози, включаючи системи

ансамблевого прогнозування. Метою діяльності EFAS є розробка прототипу

системи раннього прогнозування повеней, здатної симулювати середній

ризик повені протягом 3-10 днів для всієї Європи.

З метою створення системи покращення захисту економіки,

навколишнього середовища та суспільства від окремих загроз, особливо

паводків і повеней в Польщі розроблено проект ISOK "Програмна система
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захисту країни від надзвичайних загроз". Проект визначає сфери, де існує

загроза життю та майну, що в результаті сприятиме обмеженню економічної

експансії у напрямках, пов`язаних із експлуатацією річкових систем.

Кінцевим результатом діяльності є електронна інформаційна платформа, яка

містить необхідні реєстраційні довідники як важливий інструмент

антикризового управління [231].

Вона вимагає від держав-членів провести попередню оцінку ризиків

повеней та підготувати карти небезпеки та плани управління ризиками

повеней для територій із значним ризиком.

Такі оцінки базуються на використанні методів дистанційного

зондування Землі та ГІС-технологій, що уможливлює регулярне відстеження

стану територій, забезпечує широку оглядовість, повторюваність, високу

оперативність одержання та опрацювання інформації. Крім того,

використання даних ДЗЗ та ГІС-технологій відкриває нові можливості для

отримання оперативного прогнозу зон можливого затоплення, попередньої

оцінки масштабів повеней, визначення найдоцільніших місць для

розташування захисних споруд, а також контролю зони прибережних

територій. Використання БПЛА в поєднанні з наземними спостереженнями

та гідрологічним моделюванням може значно сприяти покращенню

розуміння механізмів раптових паводків, зменшенню ризиків повеней,

підвищенню ефективності планування заходів із запобігання повеням, оцінці

небезпеки повеней, розвитку систем попередження про повені явища.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Значний

вплив в теорії руслових процесів зробили вчені, серед яких: Ковальчук І.П.,

Ободовський О.Г., Яцик А.В., Дубіс Л.Ф., Чалов Р.С., Маккавєєв Шуляренко

І.П. та інші. Вони закладали основи розвитку вчення про руслові процеси як

науки, досліджували вплив основних чинників на руслові процеси,

формування русел та морфологічні їх особливості. Вагомий внесок у

дослідженні руслових процесів належить закордонним вченим, передусім :

Blackwell W., Bridge J.S., Buffington, J. M, Crosato A., Friend, P. F., Grenfell,
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M.C., Hooke, J.M., Korpak J., Krzemień K., Nawieśniak M., Parker G., Piégay,

H., Wohl E. У їх наукових статтях розглянуто дослідження проблем руслових

процесів, аналіз змін, дослідження зміщень русел річок, питання

гідрологічного моделювання.

З 2006 року на кафедрі фотограмметрії та геоінформатики

Національного університету «Львівська політехніка» різні проблеми змін


[…]


моделювання використано одновимірну модель, на засадах якої створено

модуль HEC-RAS.

3. Опрацьовано загальну технологічну схему моделювання затоплених

земель за паводкової ситуації, основою схеми є визначення трьох складових:

висотної у вигляді ЦМР, характеристик підстильної поверхні у вигляді

коефіцієнтів Маннінга і рівня підйому води у руслі.

4. Для рівнинної частини річки створено ЦМР на підставі

картометричних матеріалів, визначено горизонтальні зміщення річки і

характер підстильної поверхні у вигляді коефіцієнтів Маннінга та значення

підйому води під час паводка на підставі гідрологічного графа.

5. Здійснено параметризацію моделі з визначенням оптимальної відстані

між поперечними профілями та оптимальних коефіцієнтів Маннінга.

6. Для горбисто-рівнинної частини із складним меандруванням та

гідролого-морфометричними характеристиками проведено знімання з БПЛА.

На підставі зображень створено ортофотоплан та побудовано ЦМР.

Запропоновано вираз для визначення уточнених значень коефіцієнтів

Маннінга. Точносні характеристики процесів верифіковано за даними

геодезичних вимірів.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі розглянуто питання теоретичних засад

гідрологічного моделювання та використання різних геопросторових даних

для визначення площ затоплених земель. Основні висновки з роботи:

1. На підставі окремих методик, які використовують при різних

процесах гідрологічного моделювання, запропоновано методологічний підхід

гідрологічного моделювання зон затоплених земель для різних за

гідрологічними та морфометричними характеристиками ділянок русла річки

Дністер.

2. Враховуючи аналіз основних гідрологічних та морфометричних

характеристик для горбисто-рівнинної та рівнинної ділянок русла річки, для

гідрологічного моделювання затоплених земель запропоновано

використовувати одновимірну фізичну модель.

3. На підставі проведених досліджень стосовно параметризації моделі

рекомендовано адаптувати автоматизований модуль HEC-RAS системи

ArcGIS для моделювання складних за гідролого-морфометричними

характеристиками ділянок русла Дністер.

4. Вперше опрацьовано методику гідрологічного моделювання за

різнорідними геопросторовими даними для моделювання рівнинної та

горбисто-рівнинної ділянок із складним меандруванням та гідролого-

морфометричними характеристиками, основою моделювання є процедури:

створення високоточних ЦМР, визначення коефіцієнтів Маннінга,

визначення змін рівня води на підставі графа, отриманого із спостережень на

гідрометеорологічних постах.

5. Про складний характер меандрування і нестійкість русла на деяких

ділянках свідчать результати дослідження горизонтальних зміщень русла за

космічними зображеннями та топографічними картами, які досягають: на

горбисто-рівнинній ділянці до 420 м, і на рівнинній ділянці до 620 м за

довготривалий період.
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6. Запропоновано методику гідрологічного моделювання горбисто-

рівнинної ділянки на підставі знімання з БПЛА, яке здійснено у травні 2017

року за значної вегетації рослинності та у листопаді 2021 року у час

безлистяного покриву місцевості. За результатами апостеріорної оцінки

точності ЦМР встановлено, що середня квадратична помилка за високої

трав’янистої рослинності перевищує допуск точності визначення позначок

точок і неприйнятна для побудови ЦМР. Середня квадратична помилка ЦМР,

за якою здійснено моделювання, обчислена у безлистяний період знімання,

становить 0,26 м.

7. Вперше опрацьовано та запропоновано методику визначення

уточнених коефіцієнтів Маннінга із урахуванням змін підстильної поверхні

вздовж профілів, які обчислюють на підставі ортофотопланів.

8. Для вибраних ділянок здійснено параметризацію моделі з

визначенням оптимальної відстані між поперечними профілями та

коефіцієнтів Маннінга. Для визначення точності гідрологічного моделювання

використано космічний знімок на час дії паводка на дату 25 червня 2020.

Точність моделювання становить близько 5 процентів від площі затоплення,

визначеної за космічним знімком. Тестову площу розміром 600,6 га

визначено з точністю 0,8 процента.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Таблиця коефіцієнтів значень шорсткості (Маннінга) для русел рік та заплав

Опис поверхні
Мінімальн

е

Нормальн

е

Максимальн

е

Природні русла - дрібні струмки (рівень затоплення при паводках менше 30

метрів)

1. Основні Русла

1. Чисті, прямі, з гладкою

поверхнею без перепадів і

глибоких басейнів

0.025 0.030 0.033

2. Такі, як і попередні, але з

більшою кількістю каміння і

бур'янів

0.030 0.035 0.040

3. Чисті, звивисті, з невеликою

кількістю мілин
0.033 0.040 0.045

4. Такі, як попередні, але з

більшою кількістю каміння
0.035 0.045 0.050

5. Такі, як попередні, але більш

низькі перекати, більш різкі

схили та ділянки

0.040 0.048 0.055

6. Такі, як попередні, але з

більшою кількістю каміння
0.045 0.050 0.060

7. Уповільнені русла, зарослі

бур'янами, з глибокими

басейнами

0.050 0.070 0.080

8. Дуже зарослі бур'янами русла,

глибокі водойми або заплави з

густими заростями лісу і

підліску

0.075 0.100 0.150

2. Гірські струмки з відсутньою рослинністю в руслі, крутими

берегами. Дерева і чагарники уздовж берегів затоплюються при

високих рівнях води.

1. Дно з гравію, булижників та

кількох валунів
0.030 0.030 0.030

2. Дно з булижників та великих

валунів
0.040 0.040 0.040
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3. Заплави

1. Пасовища без гальки

1. Низька трава 0.025 0.030 0.035

2. Висока трава 0.030 0.035 0.050

2. Посівні площі

1. Рілля без врожаю 0.020 0.030 0.040

2. Дозрілі просапні культури 0.025 0.035 0.045

3. Дозрілі польові культури 0.030 0.040 0.050

3. Чагарники

1. Рідкі чагарники, з бур'янами 0.035 0.050 0.070

2. Рідкі чагарники і дерева (в

зимній період)
0.035 0.050 0.060

3. Рідкі чагарники і дерева (в

літній період)
0.040 0.060 0.080

4. Густі чагарники (в зимовий

період)
0.045 0.070 0.110

5. Густі чагарники (в літній

період)
0.070 0.100 0.160

4. Дерева

1. Густі верби влітку 0.110 0.150 0.200

2. Пеньки 0.030 0.040 0.050

3. Такі, як попередні, але з

великою кількістю пагонів
0.050 0.060 0.080

4. Щільний лісовий масив, кілька

повалених дерев, невеликий

підлісок, рівень паводку нижче

гілок

0.080 0.100 0.120

5. Такі, як попередні, але повені

досягають рівня гілок
0.050 0.060 0.080
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Додаток Б.1

Локація 49°12′41″ пн. ш. 22°58′10″ сх. д.

Довжина русла 1362 км

Середня глибина 1.5 - 3.5 м

Середній ухил 0,56 м/км

Коефіцієнт Маннінга (n) 0,025

Опис русла
Чисте пряме, з гладкою поверхнею без

перепадів і глибоких басейнів
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Додаток Б.1

Локація 48°07′09″ пн. ш. 24°59′31″ сх. д.

Довжина русла 80 км

Середня глибина 0,6-1 м

Середній ухил 3,3 м/км

Коефіцієнт Маннінга (n) 0,030

Опис русла Дно переважно з гравію та булижників
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Додаток Б.2

Локація 49°19′54″ пн. ш. 26°45′27″ сх. д.

Довжина русла 169 км

Середня глибина 1-1,5 м

Середній ухил 1,3 м/км

Коефіцієнт Маннінга (n) 0,075

Опис русла
Дуже зарослі бур'янами русла, глибокі водойми

або заплави з густими заростями лісу і підліску
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Додаток Б.3

Локація 48°17′27″ пн. ш. 25°56′04″ сх. д

Коефіцієнт Маннінга (n) 0,100

Опис заплави
Щільний лісовий масив, кілька повалених дерев,

невеликий підлісок, рівень паводку нижче гілок
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Додаток В

Топографічна карта масштабу 1:10 000 для м. Галич