РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Галочкіна Максима Костянтиновича,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

спеціальність 193 «Геодезія га землеустрій»

19 «Архітектура та будівництво»

1. Актуальність, мета і задачі дослідження. Зв’язок з науковими

програмами, планами та темами

Метою дисертаційної роботи є проведення теоретичних та практичних

досліджень, пов’язаних з наслідками повеней та паводків, зокрема визначенням

площ затоплених земель за використання різних геопросторових даних та ГІС-

технологій.

Дисертаційна робота Галочкіна М.К. відповідає науковому напрямку

кафедри фотограмметрії та геоінформатики Національного університету

«Львівська політехніка», пов’язана з тематикою, яка базується на використанні

космічних зображень та отриманих з БПЛА, для розв'язання різних

моніторингових завдань.

З 2006 року на кафедрі фотограмметрії та геоінформатики Національного

університету «Львівська політехніка» різні аспекти змін гідрологічного режиму

річок басейну Дністра як теоретичного, так і практичного плану на основі

дистанційних даних та геоінформаційних технологій досліджували Бурштинська

Х.В., Шевчук В М., Бабушка А.В., Третяк С.К., Заяць І.В. Значним досягненням

є розробка методики визначення горизонтальних зміщень русел річок з

використанням космічних знімків, топографічних та спеціальних карт

(геологічних, ґрунтових та четвертинних відкладів) з опрацюванням даних за

допомогою геоінформаційних систем ArcGIS.

На кафедрі кадастру територій Національного університету «Львівська

політехніка» дисертаційна робота Сай В.М. була пов'язана з питаннями охорони

прибережних зон, необґрунтованої забудови в заплавах річок та розорюванням

земель у межах прибережних захисних смуг.

2. Аналіз основного змісту, наукової новизни, вірогідності досліджень

та обґрунтованості і рекомендацій.

Дисертаційна робота Галочкіна М.К. складається з анотації, вступу, трьох

розділів основної частини, висновків, списку літератури та додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 164 сторінки, зокрема 104 сторінок основної частини,

включаючи 301 позицію списку літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, визначено

мету, об'єкт, предмет і основні задачі дослідження, розкрито наукову новизну,

теоретичне та практичне значення отриманих результатів, подано зв'язок роботи

із науковими програмами. Також приведено список опублікованих робіт і

особистий вклад автора у опублікованих статтях.

Однак, до розділу Вступ є відповідні зауваження:

1. В актуальності необхідно додати про проблеми які виникають також при

знищенні дамб у прифронтовій зоні окупантами.

2. В науковій новизні: Невірно трактоване поняття методології. Методологія –

це наука про структуру, логічну організацію, засоби і методи діяльності взагалі.

Зазвичай під методологією розуміють перш за все методологію наукового

пізнання, яка являє собою сукупність теоретичних положень про принципи

побудови, форми і способи науково-пізнавальної діяльності.

Методологію можна розглядати і як певну систему основоположних ідей.

Практичне значення одержаних результатів. Подано не конкретно.

Основні положення, що виносяться на захист. В першому пункті знову

не вірна трактовка методології. Взагалі немає кореляції між питаннями що

виносяться на захист і темою роботи.

Особистий внесок здобувача. «Основні положення та результати

дисертаційної роботи, отримані автором, опубліковано у співавторстві у працях

[1, 8, 9, 12, 103, 104, 105, 182, 235] та одноосібно [26, 27, 164]». Одноосібно:

26 - Глотов, Колісніченко і ін.

27 - разом з Заяць

164 - взагалі стаття іноземних авторів.

У роботах [1, 9, 26, 27] запропоновано методику гідрологічного

моделювання з метою визначення площ затоплення земель ділянки р. Дністер зі

складним меандруванням та значними зміщеннями річки. В роботі 26 зовсім

інакша тема! То саме робота 164!

У розділі 1 «СУТЬ ГІДРОЛОГІЧНОГО МОДЕЛЮВАННЯ РУСЛОВИХ

ПРОЦЕСІВ» (25с) вказано, що за останні десятиліття у світі розроблено

методику моделювання зон затоплення та передбачення загрози руйнування з

метою мінімізації збитків, способи запобігання трагічним наслідкам цих явищ та

оперативного інформування населення. В сучасних технологіях гідрологічне

моделювання потребує вивчення морфометричних та гідрологічних

особливостей річкових русел і базується на використанні даних дистанційного

зондування, геоінформаційних систем та спеціальних гідрологічних модулів. У

розділі розглянуто основні причини руслових процесів, подано природні та

антропогенні чинники, які на них впливають, а також їх активну і пасивну форму

проявлення.

Аналіз літературних джерел стосується як теоретичних засад розвитку

гідрологічного моделювання, так і практичного застосування розроблених

методів оцінки площ затоплених земель внаслідок повеневих явищ. Невирішені

або суперечливі питання гідрологічного моделювання дозволили сформулювати

основні завдання дослідження.

Зауваження до 1 розділу:

Підрозділи 1.1. та 1.2 носять суто реферативний характер (опис відомих

понять).

Підрозділ 1.3. Не зроблений критичний аналіз літературних джерел і аналіз

літературних джерел є на нашу думку не достатній.

Необхідно було би розробили на підставі аналізу літературних джерел

свою класифікацію основних чинників, які впливають на зміщення русел річок.

В другому розділі «МАТЕМАТИЧНІ ОСНОВИ ГІДРОЛОГІЧНОГО

МОДЕЛЮВАННЯ» (20стр) розглянуто класифікацію моделей, які

використовують для гідрологічного моделювання зон затоплених земель,

критеріїв їх застосування залежно від оперативних гідролого-морфометричних

даних. Подано головні характеристики моделей і сфери їх застосування.

Особливу увагу надано аналізу теоретичних засад рівнянь Сен-Венана,

заснованих на законах збереження імпульсу і маси рідини, які використовують

для розв’язання прикладних завдань несталого руху рідини у відкритих руслах.

Дослідженнями підтверджено, що точність прогнозованих рівнів води та

максимальних глибин води, змодельованих за моделлю Сен-Венана, залежить

від точного представлення геометрії русла, ріння води русла та схилів берегів

вздовж річки.

Зауваження до 2 розділу:

2.1. Основні моделі та їх аналіз

В більшості носить описовий характер.

2.2. Рівняння Сен-Венана для моделювання стоку води

Подано тільки опис рівняння?

2.3. Коефіцієнти Маннінга і їх значення в моделюванні

Носить суто описовий характер

2.4. Типи програмних модулів для гідрологічного моделювання

Модуль HEC-RAS

Модуль MIKE11

1. Розглянуто основні моделі

2. Подано аналіз рівняння Сен Венана

3. Проаналізовано формулу визначення коефіцієнтів Маннінга та

рекомендації щодо його визначення.

З тексту не зрозуміло, що автор зробив нового і що він пропонує?

У третьому розділі «ГІДРОЛОГІЧНЕ МОДЕЛЮВАННЯ РІЗНИХ ЗА

ХАРАКТЕРИСТИКАМИ ДІЛЯНОК РУСЛА Р. ДНІСТЕР» (80стр) подано суть

експериментальних робіт, які стосуються гідрологічного моделювання

затоплених земель для двох різних за гідрологічними та морфометричними

характеристиками ділянок русла Дністра: рівнинної частини вниз по течії від

м.Галич і горбисто-болотистої від с.Кружики при переході від гірської до

рівнинної частини річки. Опрацьовано структурно-логічну схему моделювання,

основними елементами якої є: побудова ЦМР, визначення змін підстильної

поверхні, яку задають коефіцієнтами Маннінга, визначення підйому рівня води

для визначеного часового періоду. Для реалізації схеми моделювання рівнинної

частини русла використано топографічні та спеціальні карти, матеріали ДЗЗ,

отримані з космічних літальних апаратів Landsat і Sentinel, для другої горбисто-

рівнинної ділянки - матеріали із БПЛА, з опрацюванням всіх матеріалів в ArcGIS

з використанням модуля HEC-RAS. Для горбисто-рівнинної ділянки із значним

меандруванням та ускладненими характеристиками русла, використовуючи

створені ортофотоплани, опрацьовано методику визначення уточнених

коефіцієнтів Маннінга, які покращують точність визначення площ затоплення до

2.6 відсотків.

Для тестування визначення площ затоплених земель використано знімок

PlanetScope на дату 25 червня 2020 р. Лінійний розмір піксела на місцевості

становить 3 м. Точність визначення площ затоплення становить 5 відсотків.

Зауваження до 3 розділу:

3.1. Моделювання рівнинної частини русла Дністра

3.1.1. Характеристика ділянки русла рівнинної частини

Описовий характер

3.1.2. Технологічна схема гідрологічного моделювання

Не зрозуміло чи технологічна схема то розробка автора?

3.1.3. Побудова ЦМР для рівнинної частини річки Дністер

Суто практичний опис визначення ЦМР

3.1.4. Експериментальні дослідження визначення зміщень русла

рівнинної частини річки Дністер

Практичний опис визначення зміщень

3.1.5. Визначення коефіцієнтів Маннінга

Обчислені коефіцієнти Маннінга, але поданий не суттєвий аналіз

отриманих матеріалів

3.1.6. Визначення рівня підйому води за паводкової ситуації

Незрозуміло навіщо було подавати як окремий підрозділ?

3.1.6. Гідрологічне моделювання з використанням модуля HEC-RAS

Незрозуміло чи приведена технологічна схема це доробок автора?

Чи варто було подавати детальний опис роботи в цій програмі? На рівні

методичних вказівок.

3.1.7. Визначення параметрів гідрологічної моделі

Визначені коефіцієнти Маннінга

3.2. Моделювання ділянки горбисто-рівнинної частини русла

Дністра

3.2.1. Характеристика частини русла горбисто-рівнинної частини

описовий характер

3.2.2. Технологічна схемa гідрологічного моделювання затоплень

земель за знімками отриманими з БПЛА

Подано технологічну схему основних процесів гідрологічного

моделювання за матеріалами БПЛА для горбисто-рівнинної ділянки русла

р.Дністер, чи то розробка автора?

3.2.3. Побудова ЦМР для горбисто-рівнинної частини р. Дністер

Апріорна оцінка точності: не відомо де автор дістав значення дельта р?

Некоректно подані формули. Немає чіткого порівняння та висновків стосовно

апріорної та апосторіорної оцінки точності.

«Оскільки за результатами дослідження точності ЦМР за матеріалами 2017

року не вдалося виправити програмним шляхом виправити модель, повторно

здійснено знімання цієї ж ділянки у листопаді 2021 року, коли дерева і кущі

скинули листя, а висока трава пожухла або була скошена [Помилка! Джерело

посилання не знайдено.].

3.2.4. Визначення горизонтальних зміщень русла

Опис і висновки подані нормально

3.2.5. Визначення уточнених коефіцієнтів Маннінга

«У статті [Помилка! Джерело посилання не знайдено.] було представлено

метод визначення функцій розподілу n вздовж природних річок на основі

модифікованої оптимізації випадкового пошуку та кластеризації» Стаття не

автора?

За даними ортофотопланів створено зображення підстильної поверхні (рис.

3.44), де зауважено максимальні зміни».

Незрозуміло до чого приводиться стаття. Рис. 3.44 на англійській мові 3.45 на

англ. мові.

Не зрозуміло чи автором запропонована змінена формула Маннінга чи ні?

«З отриманих результатів можна зробити висновок, що результат

моделювання з використанням уточнених та середніх значеннях коефіцієнтів

Маннінга для ділянок з суттєвими плановими зміщеннями становить близько

5%. Результати показують, що з використанням запропонованого методу всі

поступові і різкі зміни значення n на поздовжніх поперечних профілях

природних річок можна оцінити з достатньою точністю, а також можна отримати

значення для цих змін. Це може в кінцевому підсумку привести до помітного

зменшення помилок гідрологічного моделювання». А яке допустиме значення?

3.2.6. Результати гідрологічного моделювання

«Моніторинг рік на урбанізованих територіях має свою специфіку,

оскільки з ріки постійно вибирають будівельні матеріали: камінь, гравій і пісок,

та проводять забудову.

Моделювання здійснено за високоточною ЦМР, отриманою після

опрацювання зображень з БПЛА. Базуючись на висновках, які стосуються

визначення коефіцієнтів Маннінга і їхнього впливу на результати гідрологічного

моделювання, здійснено гідрологічне моделювання визначення площ

затоплених земель для двох значень рівнів підняття води, взятих з гідрологічних

графів: 4 м. за значного паводку та 2 м. за спаду рівня води (рис. 3.46)»

Висновки до розділу 3

Що за об'єкт?

Зауваження до висновків

Не зрозуміла преамбула у висновках:

Масштабні повеневі явища останніх років, недостатнє вивчення проблеми

затоплення земель прируслових територій, вибрані вузькі зони охоронних

земель, розорювання заплавних земель призводять до значних матеріальних

втрат та соціальної напруги. Ці проблеми виникають не тільки на території

України, а і у багатьох європейських країнах. Окремі муніципалітети в

Нідерландах, Франції, Італії планували населені пункти без координації

протипаводкових заходів з активністю русла річок, що створило у майбутньому

значні виграти на протипаводкові заходи».

3 пункт: Опрацьовано методологію гідрологічного…

4 пункт: «Про складний характер меандрування і нестійкість русла на

деяких ділянках свідчать результати дослідження горизонтальних зміщень за

космічними зображеннями та топографічними картами, які досягають: на

горбисто-рівнинній ділянці за 77-річний період до 370м-420м, і на рівнинній

ділянці - 620м-320м за 112років». Навіщо він погрібний?

Пункт 7: «Для визначення точності гідрологічного моделювання

використано космічний знімок на час дії паводка на дату 25 червня 2020.

Точність моделювання становить близько 5 процентів від площі затоплення,

визначеної за космічним знімком. Навіщо, як немає порівняльного аналізу та

висновку.

Зауваження до Додатків

Незрозуміло навіщо подані Додатки Б? Причому нумерація не вірна два

рази йде додаток Б1. Якщо в роботі досліджується тільки ріка Дністер?

Додатки В практично не читабельні.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертаційній роботі, відповідають вимогам такого виду досліджень. Високий

рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, їх вірогідність

забезпечені використанням широкої бази літературних джерел за темою

дисертаційної роботи, список яких становить 301 найменування, достовірність

наукових і практичних результатів підтверджується використанням сучасних

методів статистичного опрацювання та методів математичного моделювання

Практична значимість роботи полягає в тому, що запропоноване

дослідження спрямоване на отримання інформації про площі затоплення

внаслідок різних рівнів підняття води в річці Дністер через повеневі явища.

4. Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

На основі вивчення за аналізу теоретичних та експериментальних

досліджень дисертаційної роботи Галочкіна М.К. слід звернути увагу на деякі

окремі зауваження:

• У вступі автор перераховуй значну кількість науковців, які займалися

подібними дослідженнями, проте у роботі стосовно деяких джерел

відсутній критичний аналіз досліджень з даної тематики, що очевидно,

впливає на формулювання новизни та актуальність роботи.

• У другому розділі варто б подати принципи визначення коефіцієнтів

Маннінга, яким в дисертаційній роботі надано, цілком слушно, значну

увагу.

Залишається без відповіді питання за яких обставин варто при

гідрологічному моделюванні використовувати двовимірну модель.

• У третьому розділі варто було б подати вплив коефіцієнтів Маннінга

самого русла на результати моделювання.

Наведеш зауваження не знижують достатній науковий рівень

дисертаційної роботи і не впливають на її загальну позитивну оцінку.

Висновок

Загалом, дисертаційна робота Галочкіна М. К. «ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ

ТА МЕТОДИКА ГІДРОЛОГІЧНОГО МОДЕЛЮВАННЯ ЗОН

ЗАТОПЛЕННЯ З ВИКОРИСТАННЯМ МАТЕРІАЛІВ ДИСТАНЦІЙНОГО

ЗОНДУВАННЯ ЗЕМЛІ ТА ГЕОІНФОРМАЦІЙНИХ СИСТЕМ» є

завершеною науковою працею, яка містить нові теоретичні положення і

результати експериментальних досліджень, які направлені на розширення

методичних можливостей гідрологічного моделювання зон затоплених земель.

Ця дисертаційна робота відповідає вимогам до дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора філософії, а її автор - Галочкін Максим Костянтинович

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 19 «Архітектура та будівництво».
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